


Dopo  la  sospensione  dei  lavori,  alla  ripresa  degli  stessi  il  Vice  Segretario  Generale 
dott.ssa  Elisa Peruzzi  ha  proceduto  ad effettuare l'appello  dei  presenti,  al  quale sono 
risultati assenti i Consiglieri Romani, Montana e Mineo.

L'Assessore  Crisci  illustra  gli  interventi  che  sono  stati  inseriti  come  modifica  del 
Programma Triennale.

Il Consigliere Mignano interviene chiedendo, come già fatto anche durante i lavori della  
commissione consiliare,  che parte  del  risparmio per  i  lavori  alle  Scuole Baronti  venga 
impiegato per i lavori in Via Bracona.

L'Assessore Marraccini fa presente che la copertura per i lavori delle Scuole Baronti era 
prevista attraverso ricorso ad un mutuo.

L'Assessore Crisci dice che l'Amministrazione si impegna comunque a reperire risorse per 
i lavori richiesti.

Prima della votazione si è scollegato, per un impegno istituzionale, il Sindaco De Caro e,  
pertanto, il numero dei presenti è sceso a 13.

Il Presidente mette in votazione il punto per appello nominale.
presenti n. 13
assenti n.   4 (De Caro, Romani, Montana e Mineo)
votanti n. 13
favorevoli n. 11
contrari n.  --
astenuti n.   2 (Moceri e Ciervo)

Il Presidente mette in votazione l'immediata eseguibilità del punto per appello nominale.
presenti n. 13
assenti n.   4 (De Caro, Romani, Montana e Mineo)
votanti n. 13
favorevoli n. 11
contrari n.  --
astenuti n.   2 (Moceri e Ciervo)



Oggetto: Programma Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021-2023 ed Elenco Annuale 
2021 - Modifica.- 

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'argomento da parte dell'Assessore Crisci;

PRESO ATTO degli interventi del Consigliere Mignano e degli Assessori Marraccini 
e Crisci;

PRESO ATTO, inoltre, che prima della votazione si è scollegato, per un impegno 
istituzionale, il Sindaco De Caro e, pertanto, il numero dei presenti è sceso a 13;

PREMESSO:
-  CHE  con  Delibera  C.C.  n.  14  del  29  aprile  2021  è  stato  approvato  il  Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2021-2023 e l’Elenco Annuale 2021;
-  CHE l’Amministrazione Comunale  ha manifestato  la  volontà  di  partecipare  al  bando 
nazionale per l’ottenimento di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana 
(art. 1, commi 42 e 43 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160);
- CHE a seguito dell’incontro tenutosi in data 12 maggio 2021, è stato stabilito di inserire 
nella richiesta di finanziamento i seguenti interventi:

• Adeguamento  Statico  e  Miglioramento  Sismico  scuola  G.  Mannozzi  ed  Uffici 
Comunali;

• Lavori di Rifacimento della Pista di Atletica Leggera dello Stadio R. Strulli;
- CHE con Delibera C.C. n. 26 del 29/05/2021 si è provveduto alla modifica della Sezione 
Operativa del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

CONSIDERATO:
- CHE con Delibera G.C. n. 26 del 5 marzo 2020 è stato approvato il progetto esecutivo  
relativo ai lavori di “Adeguamento Statico e Miglioramento Sismico scuola G. Mannozzi ed 
Uffici Comunali” per l’importo complessivo di € 700.000,00; 
- CHE con Delibera G.C. n. 59 del 25/05/2021 è stato approvato il  progetto esecutivo 
relativo ai “Lavori di Rifacimento della Pista di Atletica Leggera dello Stadio R. Strulli” per  
l’importo complessivo di € 680.000,00; 

DATO ATTO altresì:
- CHE in data 4 maggio 2021 è stato richiesto alla Regione Toscana un cofinanziamento 
sui lavori di “Adeguamento Statico ed Efficientamento Energetico scuola Elementare 
G.  Baronti”,  già  inserita  nel  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021/2023 
approvato;
- CHE con Decreto Regione Toscana n. 8361 del 14 maggio 2021 la Regione Toscana ha 
concesso un cofinanziamento di € 250.000,00 a beneficio del sopradetto intervento;

VISTO il Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16 gennaio 
2018 relativo  al  “Regolamento  recante  procedure  e  schemi-tipo  per  la  redazione e  la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori  pubblici,  del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”,  
pubblicato sulla G.U. n. 57 del 9 marzo 2018; 



RITENUTO di dover provvedere alla modifica del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici 2021/2023 così come previsto dall’art. 5, comma 9 del Decreto MIT n. 14/2018:
- inserendo il finanziamento Regionale di € 250.000,00 per l’intervento di “Adeguamento 
Statico ed Efficientamento Energetico scuola Elementare G. Baronti”, in sostituzione 
del mutuo inizialmente previsto;
-  inserendo  nell’Elenco  Annuale  2021  gli  interventi  di  “Adeguamento  Statico  e 
Miglioramento Sismico scuola G. Mannozzi ed Uffici Comunali” e “Rifacimento della 
Pista di Atletica Leggera dello Stadio R. Strulli”;

ACCERTATO:
-  CHE  non  sono  presenti  “opere  incompiute”  (allegato  I,  scheda  B  Decreto  MIT  n. 
14/2018);
- CHE non sono presenti “immobili disponibili” ai sensi degli artt. 21 comma 5 e 191 del  
D.Lgs. n. 50/2016 (allegato I, scheda C Decreto MIT n. 14/2018);
-  CHE  non  sono  presenti  “interventi  presenti  nell’elenco  annuale  del  precedente 
programma triennale e non riproposti e non avviati (allegato I, scheda F Decreto MIT n. 
14/2018); 

DATO ATTO che le risorse finanziarie da reperire per la realizzazione del suddetto 
programma  risultano  compatibili  con  la  capacità  di  indebitamento  dell’Ente  e  con  le 
esigenze di equilibrio generale di bilancio oltre che in linea con gli obiettivi del cosiddetto 
patto di stabilità;

VISTO il parere favorevole formulato dal Dirigente del Settore Front-Office, in ordine 
alla regolarità tecnica della proposta, oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'art.  
49, primo comma e dell'art. 147 bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO  il  parere  favorevole  formulato  Dirigente  reggente  il  Settore  Back-
Office/U.O.C. Bilancio e Risorse Umane, in ordine alla regolarità contabile della proposta,  
oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell'articolo 49, primo comma e dell'art. 147 
bis, primo comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali”;

RISULTATO il  seguente esito della votazione per appello nominale, accertata e 
ritualmente proclamata dal Presidente:

presenti n. 13
assenti n.   4 (De Caro, Romani, Montana e Mineo)
votanti n. 13
favorevoli n. 11
contrari n.  --
astenuti n.   2 (Moceri e Ciervo)

D E L I B E R A

1-  DI  MODIFICARE  il  Programma  Triennale  dei  Lavori  Pubblici  2021/2023,  redatto 
secondo le disposizioni del Decreto Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 
16  gennaio  2018  ed  allegato  quale  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 
deliberazione, costituito dalle seguenti schede:



A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del Programma;
D: Elenco degli interventi del Programma;
E: Interventi ricompresi nell’Elenco Annuale;
F:  Elenco  degli  interventi  presenti  nell’Elenco  Annuale  del  precedente  Programma 
Triennale e non riproposti e non avviati;

inserendo  sia  il  progetto  di  “Adeguamento  Statico  ed  Efficientamento  Energetico 
scuola G. Mannozzi ed Uffici Comunali” che quello relativo ai “Lavori di Rifacimento 
della  Pista  di  Atletica  Leggera  dello  Stadio  R.  Strulli”  nell’Elenco Annuale  2021 e 
modificando quota parte del finanziamento dell’intervento di “Adeguamento Statico ed 
Efficientamento Energetico scuola Elementare G. Baronti” da mutuo a finanziamento 
regionale;

2- DI DARE ATTO che ai sensi  dell’art.  5,  comma 10 del Decreto MIT n. 14/2018, le 
modifiche ai programmi di cui al comma 9 sono soggette agli obblighi di pubblicazione di 
cui agli artt. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2 del Codice; 

3- DI DARE ATTO che il  referente per la redazione del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici, ai sensi dell’art. 3 comma 14, del Decreto MIT n. 14/2018, è il Dirigente Dott. 
Antonio Pileggi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

inoltre,

PRESO ATTO dell'urgenza che riveste il presente provvedimento;

VISTO l'art. 134 - comma 4 - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

RISULTATO  il  seguente  esito  della  votazione  per  appello  nominale,  accertata  e 
ritualmente proclamata dal Presidente:

presenti n. 13
assenti n.   4 (De Caro, Romani, Montana e Mineo)
votanti n. 13
favorevoli n. 11
contrari n.  --
astenuti n.   2 (Moceri e Ciervo)

D E L I B E R A

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile il presente provvedimento.




	
	

